
 Determinazione n° 36 del 

19/04/2023        

  pag.1 di 6 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ------------------------------- 

 

 

        
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N° 36 DEL 19/04/2023   

 

OGGETTO: Reg. (UE) n. 508/2014 - PO FEAMP 2014/2020 - 

Misura 4.63 – Azione 4A – SSL del FLAG Lazio Mare Centro. 

Regione Lazio Dir. Reg.le Agricoltura Promozione della Filiera 

e della Cultura del Cibo, Caccia, Pesca, Foreste – Area 

Decentrata Agricoltura Lazio Centro. Interventi finalizzati a 

migliorare la sicurezza della navigazione – Progetto 

“DragAnzio”. FORNITURA DI UNA MOTO-DRAGA DA 

UTILIZZARE PER LE OPERAZIONI DI ESCAVO DEL 

PORTO DI ANZIO - CIG 9782014551- CUP  

F50H22000010002 – CUI  F82005010580202300001. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 



 Determinazione n° 36 del 

19/04/2023        

  pag.2 di 6 

 

Il Dirigente 

 AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
 
 
Premesso: 
che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 21 novembre 2022 ha deliberato lo scioglimento del Consiglio 
Comunale di Anzio ai sensi dell’art. 143 del D.lgs. n. 267/2000 ed il conseguente affidamento della gestione 
dell’Ente ad una Commissione Straordinaria;  
 
Preso atto che  
con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n° 12 del 
16/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;  
  
con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n° 26 del 
05.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 Bilancio di Previsione 
2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);  
 
Dato atto che  
con Decreto Commissariale n° 11 del 26/1/2023 è stata conferita allo scrivente la nomina di dirigente Area 
Economica Finanziaria;  
 
che con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 9 del 
02/03/2023 è stato approvato il programma biennale 2023/2024 delle forniture di beni e servizi – art. 21 
del d.lgs. n. 50/2016 – ed è stata inserita la previsione della fornitura in oggetto indicata; 
 
Ricordato 
che con Delibera di G.C. n. 90 del 07/10/2022 si avviava la partecipazione all’iniziativa proposta dal FLAG 
Lazio Mare Centro, Azione 4A “Miglioramento della sicurezza della navigabilità del porto di Anzio” ed 
individuava il Dott. Luigi D’Aprano come Responsabile Unico del Procedimento; 
 
che con Determinazione n. G15891 del 17/11/2022, Regione Lazio Direzione Agricoltura, promozione della 
filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca, foreste, è stato ammesso e finanziato il progetto presentato 
dal Comune di Anzio, per un investimento complessivo di Euro 683.200,00 ed un contributo pubblico pari 
ad Euro 683.200,00.  
 
che in esecuzione della predetta Determinazione, n. G15891 del 17/11/2022, l’Area Decentrata 
dell’Agricoltura Lazio Centro ha emesso in data 23/11/2022 il relativo Atto di Concessione n. 05 del 
23/11/2022 trasmesso con nota della Regione Lazio (Registro Ufficiale U.1183181.23-11-2022) acquisita al 
protocollo dell’Ente con il numero 99609/2022 del 23.11.2022 con il quale è stato concesso, in favore del 
Comune di Anzio, il contributo complessivo in conto capitale di Euro 683.200,00 per la realizzazione del 
progetto denominato “DragAnzio” ripartito come segue:  

 Euro 341.600,00 quota a carico della UE - FEAMP, pari al 50% del contributo pubblico 
concesso;  

 Euro 239.120,00 quota a carico dello Stato, pari al 35% del contributo pubblico concesso;  
 Euro 102.480,00 quota a carico della Regione Lazio, pari al 15% del contributo pubblico 

concesso;   
 
che con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 9 del 
06/12/2022 veniva approvato e sottoscritto l’Atto di Concessione n. 05 del 23/11/2022 ed individuato nel 
RUP Dott. Luigi D’Aprano, Dirigente dell’Area Economica Finanziaria, il soggetto che dovrà di attivare ed 
avviare ogni ulteriore iniziativa al fine della realizzazione del progetto denominato “DragAnzio” il quale 
prevede l’acquisto di un mezzo marittimo “Moto Draga” e strumentazione accessoria da utilizzare per le 
operazioni di escavo del porto ed eventuale trasporto delle sabbie per utilizzarle (ove e se possibile) per il 
ripascimento delle spiagge maggiormente colpite dal fenomeno dell’erosione costiera; 
 



 Determinazione n° 36 del 

19/04/2023        

  pag.3 di 6 

che con determinazione dirigenziale, Area Economica Finanziaria, n. 17 del 08.02.2023 veniva affidato, 
all’Ing. Mario Dogliani, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Genova n. 6174A, il supporto tecnico-
specialistico al RUP per l’espletamento delle fasi propedeutiche all’acquisto di una Moto Draga da utilizzare 
per le operazioni di escavo del porto di Anzio; 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di una Moto-Draga, da utilizzare per le operazioni di escavo del 
porto di Anzio, il cui valore a base d’asta è di € 560.000,00 oltre IVA, è necessario provvedere 
all’affidamento ad idoneo operatore economico individuato attraverso una procedura di gara ordinaria 
trattandosi di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016 
come da quadro economico sotto riportato: 
  

A Importo della fornitura   € 683.200,00 

a.1 Di cui IVA  € 123.200,00   

a.2 Base d’asta € 560.000,00   

B Somme a disposizione dell’Amm.ne     

b.2 Fondo incentivante art. 113 d.lgs. 50/2016 (0,20% di a.2) € 1.120,00   

b.3 Contributo ANAC €    410,00   

b.4 Pubblicità (bando + esito) € 2.700,00   

 Totale B   € 4.230,00 

 Totale A + B   € 687.430,00 

I costi di cui alla lettera A sono considerati per il totale del contributo concesso (escluse le economie di gara). 
I costi di cui alla lettera B trovano copertura finanziaria nei fondi del bilancio comunale salvo a consuntivo 
verificare la possibilità di inserirle tra le spese ammissibili e richiederne il rimborso in caso di 
economie/risparmi da ribasso di gara.    

 
Ritenuto  
che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti sussistono i presupposti per procedere 
alla scelta del contraente mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss), art. 
58 e art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
di svolgere l’intera procedura, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016, tramite il sistema informatico per le 
procedure telematiche di acquisto del Comune di Anzio (piattaforma e-procurement) accessibile all’indirizzo 
https://anziogare.acquistitelematici.it : 
 
che ai sensi di quanto indicato dall’art. 8, comma 1 lett. c), del DL n. 76/2020, convertito in legge n. 
120/2020, ulteriormente modificato con DL n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, si applicherà la 
riduzione dei termini procedimentali per ragioni di urgenza, di cui all’art. 60, co. 3, del “Codice”, tenuto 
conto del termine perentorio della fornitura ed attività accessorie fissato al 30.06.2023 dall’Ente erogatore 
del contributo; 
 
di stipulare il contratto mediante forma pubblico amministrativa; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la fornitura in oggetto non può 
essere suddivisa in più lotti funzionali e/o prestazionali in quanto la ulteriore suddivisione, in termini fisici o 
prestazionali, comprometterebbe l’efficacia complessiva della fornitura da consegnare (impossibilità 
oggettiva – bene contraddistinto da unitarietà); 
 
Considerato  
che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. si procederà 
all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità; 
 
Visto  



 Determinazione n° 36 del 

19/04/2023        

  pag.4 di 6 

che il competente servizio, con l’ausilio delle nozioni tecniche fornite dal supporto al RUP, di concerto con 
l’Ufficio Gare e Contratti dell’Ente ha predisposto la modulistica di gara e gli atti progettuali, articolati su 
unico livello ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 50/2016, costituiti dagli elaborati tecnico-amministrativi così 
composti: 
- relazione tecnico-illustrativa; 
- capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
- disciplinare di gara (schema contenente le clausole essenziali, requisiti, criteri di valutazione, modalità e 
tutte le indicazioni riguardanti la partecipazione alla gara e tutte le regole ivi previste); 
- bando di gara (schema Direttiva 2014/24/UE); 
- schema di contratto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
 pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Dare atto che il RUP 
provvederà a pubblicizzare la procedura nelle modalità previste ed indicate dagli artt. 72 e 73 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dal Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(pubblicato sulla GURI serie Generale n. 20 del 25.01.2017) ed in collaborazione con l’Ufficio Gare e 
Contratti; 
 
provvederà all’individuazione del gruppo di lavoro, tra il personale, partecipante alla ripartizione dei 
compensi incentivanti art. 113 D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
Ritenuto pertanto necessario 
indire la gara mediante procedura aperta telematica, come dalle considerazioni che precedono; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020; 
Visto il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 
Visto l’Atto di Concessione n. 05 del 23/11/2022 dell’Area Decentrata dell’Agricoltura Lazio approvato con 
Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 9 del 06/12/2022; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

A. dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
B. approvare la modulistica e gli atti progettuali di gara composti dalla relazione tecnico-illustrativa; 

capitolato speciale descrittivo e prestazionale; disciplinare di gara (contenente le clausole 
essenziali, requisiti, criteri di valutazione, modalità e tutte le indicazioni riguardanti la 
partecipazione alla gara e tutte le regole ivi previste); bando di gara (Direttiva 2014/24/UE); schema 
di contratto, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, seppur non materialmente 
allegati e pubblicati unitamente alla presente al fine di garantire il principio di parità di 
trattamento, nelle more della pubblicazione simultanea dell’avviso di gara in GURI e GUCE; 

C. di stabilire che per l’affidamento della fornitura di una Moto-Draga, da utilizzare per le operazioni 
di escavo del porto di Anzio, per un importo a base d’asta di € 560.000,00 oltre Iva (complessivi € 
683.200,00) si procederà mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. 
sss), art. 58 e art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

D. di assumere quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità; 



 Determinazione n° 36 del 

19/04/2023        

  pag.5 di 6 

E. di stabilire che l’intera procedura di gara verrà svolta, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016, 
attraverso il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto del Comune di Anzio 
(piattaforma e-procurement) accessibile all’indirizzo https://anziogare.acquistitelematici.it, ed  
avviata attraverso la pubblicazione del Bando di gara, e di tutti gli atti progettuali, simultaneamente 
con l’uscita dell’avviso di gara sulla GURI e GUCE; 

F. di stabilire che, ai sensi di quanto indicato dall’art. 8, comma 1 lett. c), del DL n. 76/2020, convertito 
in legge n. 120/2020, ulteriormente modificato con DL n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, 
si applicherà la riduzione dei termini procedimentali per ragioni di urgenza, di cui all’art. 60, co. 3, 
del “Codice”, tenuto conto del termine perentorio della fornitura ed attività accessorie fissato al 
30.06.2023 dall’Ente erogatore del contributo; 

G. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 32 del d.lgs. n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

 1. il fine da perseguire è il miglioramento della sicurezza della navigabilità del porto di Anzio 
 fornendo una soluzione rapida, efficace e continuativa al problema dell’insabbiamento;  
 2. l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di una Moto-Draga da utilizzare per le operazioni di 
 escavo del porto di Anzio; la forma del contratto è pubblica-amministrativa; le clausole essenziali 
 sono evincibili dal Bando e Disciplinare e dagli atti di gara approvati con il presente atto, disponibili 
 in forma integrale e gratuita sulla piattaforma telematica e-procurement del Comune di Anzio; 
 3. la modalità di scelta del contraente avverrà attraverso l’avvio di una procedura telematica 
 aperta in cui ogni operatore economico interessato può presentare un'offerta nel rispetto dei 
 principi di cui all’art. 30, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016. 

H. Approvare il seguente quadro economico: 
 

A Importo della fornitura   € 683.200,00 

a.1 Di cui IVA 22% € 123.200,00   

a.2 Base d’asta € 560.000,00   

B Somme a disposizione dell’Amm.ne     

b.2 Fondo incentivante art. 113 d.lgs. 50/2016 (0,20% di a.2) € 1.120,00   

b.3 Contributo ANAC €    410,00   

b.4 Pubblicità (bando + esito) € 2.700,00   

 Totale B   € 4.230,00 

 Totale A + B   € 687.430,00 

I costi di cui alla lettera A sono considerati per il totale del contributo concesso (escluse le economie di gara). 
I costi di cui alla lettera B trovano copertura finanziaria nei fondi del bilancio comunale salvo a consuntivo 
verificare la possibilità di inserirle tra le spese ammissibili e richiederne il rimborso in caso di 
economie/risparmi da ribasso di gara.    

 
 

I. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011 L’IMPORTO  di € 683.200,00  alla Missione 1…. - Progr. …5. - P.d.C. 
2.03.01.02.001……… - Cap. …22411929…….. di cui all’Atto concessorio n. 05 del 23/11/2022 
dell’Area Decentrata dell’Agricoltura Lazio Centro; 

J. di prenotare l’ulteriore somma di € 4.230,00 quale contributo di gara in favore di ANAC, fondo 
incentivante art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e pubblicità della gara su Missione…1., Programma …3.., 
Titolo …I.. – - Piano dei Conti …1.03.02.05.03…. – Capitolo ……15211506…… del Bilancio…– PEG 
2023 salvo, a consuntivo, verificare la possibilità di inserirla tra le spese ammissibili e richiederne il 
rimborso in caso di economie/risparmi da ribasso di gara; 

K. il RUP provvederà: 
 a curare modalità e tempi per la pubblicità della gara secondo quanto previsto ed indicato 

dagli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal Decreto 2 dicembre 2016 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (pubblicato sulla GURI serie Generale n. 20 del 
25.01.2017);  

 all’individuazione del gruppo di lavoro, tra il personale, partecipante alla ripartizione dei 
compensi incentivanti art. 113 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  



 Determinazione n° 36 del 

19/04/2023        

  pag.6 di 6 

 a curare lo svolgimento della procedura di gara in collaborazione con l’Ufficio Gare e 
Contratti. 

 
L. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
M. Dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 

190/2012 non sussistendo relazioni di parentela fino al 4° grado, coniugi o affinità tra chi ha istruito 
e/o chi adotta l’atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento. 

 

 

 Il Dirigente 
 Luigi D'Aprano / INFOCERT SPA 

 


